
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
N. 115 DEL 21-09-2023 

 

Oggetto: Affidamento dei servizi legali per la tutela legale dell'Ente per anni 3. Liquidazione II 
mensilità Agosto 2023. CIG: 99274040F2 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di settembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 02.03.2023, è stato dato indirizzo 
al sottoscritto Responsabile Area Amministrativa di individuare n. 1 Professionista con il quale 
stipulare una convenzione per i servizi legali; 
Richiamata la Determinazione n. 80 del 06.06.2023 con la quale si è preso atto dei Verbali della 
Commissione di valutazione n. 1 del 18.05.2023 e n. 2 del 06.06.2023 col quale si è proceduto 
rispettivamente all’ammissione delle istanze, alla valutazione e attribuzione dei punteggi, nonché 
alla formulazione della graduatoria di merito; 
Vista la Determinazione n. 82 del 29.06.2023 con la quale: 

• si è provveduto ad affidare il servizio di assistenza, consulenza e rappresentanza legale del 
Comune di Isca Sullo Ionio per anni 3 al Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti 
composto dall’Avv. Manuela Calautti, nata a omissis il omissis, residente a omissis, iscritta 
all’Ordine degli Avvocati di Locri (RC) al n. 4820, P.I. 02615590805 – “mandante” – e l’Avv. 
Rosanna Femia, nata a omissis il omissis, residente a omissis, iscritta all’Ordine degli 
Avvocati di Locri (RC) al n. 4114, P.I. 01232790806 – “Capogruppo”, mediante documento 
di stipula secondo le modalità dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 sul portale 
telematico Mepa Acquisti in Rete PA; 



• all’impegno della spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, per la somma 
complessiva di € 73.082,88, sul cap. 124 del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

Dato atto che in data 29.06.2023 si è proceduto alla stipula della Convenzione per il servizio di 
assistenza, consulenza e rappresentanza legale del Comune di Isca Sullo Ionio per anni 3; 
Viste le fatture elettroniche: 

• FPA 15/23 del 03.09.2023, acquisita al protocollo n. 4411 del 06.09.2023, dell’importo di € 
882,65 di cui € 159,17 per IVA al 22%, emessa dall’Avv. Rosanna Femia, con sede in Via 
Venezia 5, 89046 – Marina di Gioiosa Ionica (RC), P.I. 01232790806 – “Capogruppo”; 

• FPA 5/2023 del 01.09.2023, acquisita al protocollo n. 4408 del 06.09.2023, dell’importo di € 
723,48, non soggetta ad IVA, emessa dall’Avv. Manuela Calautti, con sede in Via Venezia 7, 
89046 – Marina di Gioiosa Ionica (RC), P.I. 02615590805 – “mandante”; 

Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25.08.2022, ai sensi dell’art. 
170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2022/2024; 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25.08.2022, ai sensi dell’art. 
151 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione relativo al periodo 2022/2024; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., si è acquisito ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato tramite la piattaforma Simog di 
ANAC: 99274040F2; 
Visto, in ordine al Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), il parere del Dipartimento 
per gli Affari di Giustizia del Ministero della Giustizia rilasciato del 16.11.2021, secondo il quale “il 
DURC va richiesto solo nei casi in cui il professionista presti la sua opera intellettuale con l’ausilio 
di dipendenti”;  
Visto l’impegno di spesa n. 80/2023 a valere del cap. 124 del Bilancio di Previsione pluriennale 
2023-2025, esercizio 2023; 
Accertata la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli stanziamenti 
di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 
8 dell’art. 183, del d.lgs. 267/2000; 
Considerato che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile 
n. 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 
Ritenuto di dover liquidare l’importo totale di € 1606,13 a favore delle suddette professioniste a 
valere del capitolo n. 124 del Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 165/2001;  
- il D. Lgs. N. 267/2000;  
- il D. Lgs n. 50/2016; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;   
2. di liquidare la somma di € 1606,13, sul Cap. 124 del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025, così ripartite: 



• € 882,65 di cui € 159,17 per IVA al 22% a saldo della fattura elettronica FPA 15/23 del 
03.09.2023, emessa dall’Avv. Rosanna Femia, con sede in Via Venezia 5, 89046 – 
Marina di Gioiosa Ionica (RC), P.I. 01232790806 – “Capogruppo”; 

• € 723,48, non soggetta ad IVA, a saldo della fattura elettronica FPA 5/2023 del 
06.09.2023, emessa dall’Avv. Manuela Calautti, con sede in Via Venezia 7, 89046 – 
Marina di Gioiosa Ionica (RC), P.I. 02615590805 – “mandante”; 

3. di dare atto che la spesa trova imputazione al Cap. 124, del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2023, esercizio finanziario 2023; 
4. di imputare la spesa in relazione all'esigibilità dell'obbligazione, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 
n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 
all'esercizio 2023; 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
6. di trasmettere la presente Determinazione al responsabile del servizio finanziario 
per gli adempimenti di competenza; 
7. di pubblicare il presente atto all'albo pretorio dell'ente per 15 gg. consecutivi. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

f.to all’originale 
 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 28.09.2023. 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 
f.to all’originale  

 



 
Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 115 21.09.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 21.09.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

f.to all’originale 

                  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

 

Data 21.09.2023 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 

        

  

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:    

     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

80 29.06.2023 124 18.180,48 2023 

     

Data 21.09.2023 

 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 

Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 

Data 21.09.2023 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 


